Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

СЕЛЬСКАЯ ДУМА  СОЛОДЧИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 22.12.2011 г. № 34/6
Об утверждении реестра (перечня)
муниципальных услуг Солодчинского
сельского поселения

         В соответствии со статьями 69, 69.1, 69.2, 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г.            N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению Солодчинского сельского поселения, руководствуясь Уставом Солодчинского сельского поселения,
 Сельская Дума Солодчинского сельского поселения  решила:

Утвердить прилагаемое:

- Положение о порядке ведения Реестра муниципальных услуг Солодчинского сельского поселения /Приложение/.

2. Возложить функцию ведения Реестра муниципальных услуг Солодчинского сельского поселения на главного специалиста Эльдееву В.В.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава Солодчинского

сельского поселения:                            Н. В. Богуслов

Приложение
к Решению сельской Думы

Солодчинского сельского поселения

от 22.12.2011 г. №34/6
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

СОЛОДЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок ведения Реестра муниципальных услуг Солодчинского сельского поселения (далее - Реестр), его содержание и порядок предоставления сведений из него.

1.2. Целью ведения Реестра является оптимизация перечня муниципальных услуг на основе их инвентаризации, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых на территории Солодчинского сельского поселения муниципальных услугах, их объеме и качестве.

1.3. Ведение Реестра осуществляется для решения следующих задач:

1.3.1. Формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств Солодчинского сельского поселения.

1.3.2. Обеспечение соответствия муниципальных услуг, включенных в Реестр, нормативным правовым актам Российской Федерации и Волгоградской области, муниципальным правовым актам Солодчинского сельского поселения.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и определения:

Муниципальная услуга - услуга, оказываемая физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления, бюджетными учреждениями, иными юридическими лицами безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определенном администрацией Солодчинского сельского поселения. Организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу, - структурное подразделение администрации Солодчинского сельского поселения, муниципальное учреждение, муниципальное предприятие, иные сторонние организации, получающие средства из бюджета Солодчинского сельского поселения, других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетных источников и уполномоченные на оказание услуг.

Орган, ответственный за предоставление муниципальной услуги, - распорядитель средств бюджета Солодчинского сельского поселения, в сферу ответственности которого входит выполнение функций, прямо связанных с оказанием и обеспечением оказания муниципальной услуги.

Реестр муниципальных услуг Солодчинского сельского поселения - документ, содержащий регулярно обновляемые сведения обо всех муниципальных услугах, предоставляемых получателям муниципальных услуг полностью или частично за счет средств бюджета Солодчинского сельского поселения.

Ведение Реестра - формирование и корректировка Реестра.

2. Принципы ведения Реестра

Ведение Реестра осуществляется в соответствии с принципами:

2.1. Единства требований к определению и включению в Реестр муниципальных услуг, предоставляемых на территории Солодчинского сельского поселения.

2.2. Полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре.

2.3. Публичности Реестра.

2.4. Обеспечения взаимосвязи требований ведения Реестра с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств Солодчинского сельского поселения.

2.5. Периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, включенных в Реестр, в целях увеличения их доступности и качества.

3. Использование Реестра

3.1. Реестр, составленный в соответствии с настоящим Положением, в обязательном порядке используется при формировании Реестра расходных обязательств Солодчинского сельского поселения.

3.2. Оказание муниципальной услуги предусматривает ее обязательное предварительное отражение в Реестре.

4. Содержание Реестра

Реестр включает в себя следующие обязательные параметры:

4.1. Порядковый номер - для каждой муниципальной услуги в рамках Реестра указывается порядковый номер.

4.2. Наименование муниципальной услуги, позволяющее однозначно идентифицировать муниципальную услугу.

4.3. Содержание муниципальной услуги - описание услуги, отражающее ее содержание по удовлетворению потребностей населения, в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальных правовых актов.

4.4. Единица измерения - показатель для измерения муниципальной услуги в натуральных и (или) денежных показателях.

4.5. Источник финансирования муниципальной услуги.

4.6. Способ установления цены муниципальной услуги - способ расчета стоимости муниципальной услуги (норматив и (или) тариф).

4.7. Структурное подразделение администрации Солодчинского сельского поселения, ответственное за предоставление муниципальной услуги.

4.8. Потребители муниципальной услуги.

4.9. Нормативный правовой акт Российской Федерации, Волгоградской области и (или) муниципальный правовой акт, закрепляющий выполнение полномочий по оказанию муниципальной услуги на уровне муниципального образования.

5. Ведение Реестра

5.1. Реестр утверждается постановлением главы Солодчинского сельского поселения.

5.2. Включение, исключение муниципальной услуги из Реестра и внесение изменений в Реестр определяются постановлением главы Солодчинского сельского поселения, изменяющим или отменяющим функции распорядителей средств бюджета Солодчинского сельского поселения по оказанию отдельных муниципальных услуг.

5.3. Для включения муниципальной услуги в Реестр распорядители средств бюджета Солодчинского сельского поселения направляют главе Солодчинского сельского поселения, курирующему финансово-экономические вопросы, документы, содержащие следующие сведения:

а) обращение о включении соответствующей муниципальной услуги в Реестр с указанием распорядителя средств бюджета Солодчинского сельского поселения, ответственного за предоставление данной муниципальной услуги;

б) основание для включения муниципальной услуги в Реестр;

в) пояснительную записку, описывающую характер муниципальной услуги, получателей муниципальной услуги, основания и условия ее оказания;

г) письменное обоснование необходимости оказания соответствующей муниципальной услуги в случаях, если ее предоставление не вытекает непосредственно из федеральных, региональных и местных нормативных правовых актов Солодчинского сельского поселения;

д) проект нормативного правового акта, устанавливающего обязательства Солодчинского сельского поселения по предоставлению муниципальной услуги в случаях, если ее предоставление не вытекает непосредственно из федеральных, региональных и местных нормативных правовых актов Солодчинского сельского поселения.

5.4. Для исключения муниципальной услуги из Реестра распорядители средств бюджета Солодчинского сельского поселения направляют  главе Солодчинского сельского поселения, курирующему финансово-экономические вопросы, документы, содержащие следующие сведения:

а) обращение об исключении соответствующей муниципальной услуги из Реестра;

б) основание для исключения муниципальной услуги из Реестра.

5.5. Для внесения изменений и дополнений в описание муниципальной услуги, содержащейся в Реестре, распорядители средств бюджета Солодчинского сельского поселения направляют главе Солодчинского сельского поселения  документы, содержащие следующие сведения:

а) обращение о внесении изменений и дополнений в описание муниципальной услуги;

б) основание для внесения изменений и дополнений в описание муниципальной услуги с материалами, обосновывающими необходимость внесения изменений и дополнений;

в) пояснительную записку, дающую новое описание характера муниципальной услуги, получателей муниципальной услуги, основания и условия ее оказания и прочие характеристики муниципальной услуги.

5.6. Информация, необходимая для уточнения Реестра, предоставляется на бумажных и электронных носителях.

6. Ведение мониторинга предоставляемых муниципальных услуг

6.1. Реестр не реже одного раза в год рассматривается на предмет уточнения содержания и описания муниципальных услуг с целью обеспечения максимального удовлетворения потребностей их получателей.

6.2. Любые заинтересованные лица и организации вправе направлять распорядителям средств бюджета Солодчинского сельского поселения предложения о внесении изменений и дополнений в описание муниципальных услуг, предусмотренных Реестром.

6.3. Администрация Солодчинского сельского поселения обеспечивает доступность содержащихся в Реестре сведений для любых лиц.

6.4. Распорядитель средств бюджета Солодчинского сельского поселения, ответственный за предоставление муниципальной услуги, и организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу, обеспечивают предоставление физическим и юридическим лицам информации о соответствующих муниципальных услугах бесплатно посредством размещения (вывешивания) в помещениях, занимаемых органами, ответственными за предоставление муниципальных услуг, выписки из Реестра.

Приложение к Решению

сельской Думы

Солодчинского сельского поселения

                                                                                                                                                   от 22.12. 2011 г. N34/6
РЕЕСТР (ПЕРЕЧЕНЬ)

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ СОЛОДЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Способ установления цены услуги
	Предмет (содержание) муниципальной услуги
	Структурные подразделения

Администрации Солодчинского сельского поселения, ответственные за организацию предоставления муниципальной услуги
	Получатель муниципальной услуги
	Нормативный правовой акт, закрепляющий предоставление услуги

	Молодежная политика

	1
	Молодежная политика
	1 человек
	Бюджет Солодчинского сельского поселения
	Норматив на 1 человека
	-организация комплексного решения актуальных социальных проблем молодежи Солодчинского сельского поселения;

-оказание содействия по вопросам трудоустройства молодежи;

-решение комплексных вопросов в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

- реализация форм и услуг по физическому воспитанию молодежи
- формирование правил безопасного поведения подростков и молодежи в целях профилактики ВИЧ/ИППП и заболеваний, связанных с курением и употреблением наркотических веществ.
	 Центр Досуга Молодежи «Созвездие»
	Население в возрасте от 14 до 30 лет
	-Федеральный закон от  06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

-Федеральный закон от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

-Закон Волгоградской области от 16.08.1999 №293- ОД «О профилактике наркомании и токсикомании» на территории Волгоградской области»;

-Закон Волгоградской области от 22.06.2001 №552-ОД «О государственной молодежной политике в Волгоградской области»;

- Устав МКУ ЦДМ «Созвездие», утвержденный главой Солодчинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области

№ 72 от 16.12.2011г.

-Стратегия государственной молодежной политики в РФ №1760-Р от 18.12.2006г.

	Культура

	1
	Библиотечное обслуживание населения
	1 экземпляр
	Бюджет Солодчинского сельского поселения
	Норматив на 1 экземпляр
	Услуга может быть оказана в следующих формах библиотечного обслуживания:

-абонемента, предусматривающего в условиях;

-читального зала,

предусматривающего выдачу документа  для работы в помещении библиотеки в ее рабочее время;

-обеспечение оперативного доступа к информационным ресурсам других библиотек и информационных систем;

-содержания помещения библиотеки (обеспечения помещением, коммунальными услугами, обеспечения безопасности)

- формирование библиотечного фонда и с учетом образовательных потребностей и культурных запросов населения, обеспечение его сохранности;
	 Центр Досуга молодежи «Созвездие»
	Население
	- Конституция РФ;

- Федеральный Закон РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ

 « О библиотечном  деле» ;

- Закон

- Устав МКУ ЦДМ «Созвездие», утвержденный главой Солодчинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области от 16.12.2011г №72

	2
	Организация культурно-досуговых мероприятий
	1 мероприятие
	Бюджет Солодчинского сельского поселения
	Норматив на 1 мероприятие
	- организация культурно-зрелищных и спортивно- оздоровительных мероприятий;

 - создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей поселения, а также физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- развитие художественного самодеятельного творчества;

- создание профессиональных творческих коллективов;

- предоставление услуг социально-культурного, просветительного, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения;

- деятельность библиотек, организация библиотечного обслуживания населения

Солодчинского сельского поселения  с учетом потребностей и интересов, различных социально- возрастных групп;

- комплектация, обеспечение сохранности и рационального использования фондов в целях сохранения накопленных знаний, памяти человечества в виде документов и нетрадиционных носителей информации;

- предоставление фондов в пользование на абонементах в читальных залах через индивидуальные и межбиблиотечные абонементы в соответствии с  Уставом и Правилами пользования библиотек;

- организация досуга и приобщения жителей поселения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслу;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождения и развития народных художественных промыслов в поселении;

- собирание и хранение музейных предметов и музейных коллекций, осуществление просветительской и образовательной деятельности;

- организация и проведение ярмарок, выставок;

- развитие современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей  различных социально-возрастных групп населения;

- расширение выставочной деятельности, обмен экспозициями с другими музеями;
- создание организации работы интеллектуальных клубов и любительских творческих коллективов, кружков, студий. Любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований;

- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, преставлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ, с учетом различных социально-возрастных групп населения;
- организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-музыкальных гостиных, баллов, концертов, спектаклей и других культурно-досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий, граждан, показ видео и кинофильмов:

	Центр Досуга Молодежи «Созвездие»
	Население
	- Конституция РФ;

Основы законодательства  Российской федерации о культуре от 09.10.1992 №3612-1;

- Федеральный закон от 22.08.2007 №122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах »;

- Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот, оставшихся без попечения родителей»;

- Федеральный конституционный закон от 26.02.1997 № 1-ФКЗ «Об уполномоченном по правам человека в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12..1994 № 69-ФЗ (в ред. от 18.12.2006 с измен. от 26.04.2007) «О пожарной безопасности»;

- Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей;

-Постановление Правительства РФ от 08.12.2005 № 740 «О федеральной целевой программе «Культура России» (2006-2010 годы)»;

-- Постановление Правительства  РФ оот  07.12.1996 №1449 «О мерах по ообеспечению беспрепятственного ддоступа инвалидов к информации и ообъектам социальной иинфраструктуры»;

- Постановление правительства РФ от 26.06.1995 № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»;

-распоряжение Правительства РФ от  03.07.1996 № 1063-р ( в ред. Распоряжения Правительства РФ от 14.07. 2007 № 942-Р)

« О социальных нормах и нормативах»;

- иные нормативные правовые акты, регулирующие правоотношения в сфере оказания   услуг по организации культурно-досуговых мероприятий;

- Закон Волгоградской области от  17.01.2001  № 49 « О сфере культуры и искусства  в Волгоградской области»;

- Устав МКУ ЦДМ «Созвездие», утвержденный главой Солодчинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области от 16.12.2011г №72
.

	Физическая культура и спорт

	1
	Организация массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	1 мероприятие
	Бюджет Солодчинского сельского поселения
	Норматив на 1 мероприятие
	-Определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта, принятие и реализация местных программ развития физической культуры и спорта.

- Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения.

- Утверждение и реализация планов физкультурно-спортивных мероприятий.

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

	Центр Досуга Молодежи «Созвездие»
	Население
	-Федеральный закон от  06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» ст.14 п.1, пп. 14,15;

- Федеральный закон  от  4 декабря 2007г, № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ» ( с изменениями от 18 июня 2009г.);

- Закон Волгоградской области от 10 июня 2007 года №  1495-ОД «О физической культуре и спорте в Волгоградской области  ( с изменениями от 24 апреля 2009года)

- Устав МКУ ЦДМ «Созвездие» утвержденный главой Солодчинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области от 16.12.2011 г №72

	Коммунальное хозяйство

	1
	Организация предоставления  населению услуг по водоснабжению
	1 человек
	Бюджет Солодчинского сельского поселения
	Норматив на 1 человека
	-Организация обеспечения населения техническим водоснабжением
	Муниципальное унитарное предприятие «Солодчинское»
	Население
	-Федеральный закон от  06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» ст.14 п.1, пп. 4;

- Устав МУП «Солодчинское», утвержденный главой Солодчинского сельского поселения Ольховского  №51    от05 октября 2011 г .

Глава Солодчинского сельского поселения:                                             Н. В. Богуслов
PAGE
1